Secunda pars, tracta de cognitione

tra laicum, ita iudicauit dominus Licensiatus Ioannes Delgado y Agüero, Vicarius Generalis huius Archiepiscopatus, literis, virtute, & nobilitate præclarus, qui visa dicta decisione Rotæ, noluit amplius procedere in dicta causa. Et sic si clericus accuset laicum transacto anno, non est audiendus, & similiter si laicus accuset clericum. Et si aliter iudex ecclesiasticus procedat, faciet vim, & omnia reponentur, tām ad petitionem laici, quām clericī, qui etiam potest implorare Regis auxilium, ut defacto pro clericō resoluit Franciscus Marcus, decisi. o. num. 5 lib. 1. vbi dicit, quod ita obseruatur in sacro consilio, teste Afflictis, decisi. 24. Vincencius de Frachis, decisi. 163. prim. part. numer. 2. & 19. quod tene menti pro confirmatione similis practicæ nostræ Hispaniæ, in dictis cognitionibus per viam violentiæ. Idem tenet Franciscus Viñius, lib. 1. decisi. 55. numer. 5. vbi allegat alia fundamenta pro nostra opinione.

SUMMARIUM.

- 1 Tertiarij videntur assimilari religiosis.
- 2 Votum castitatis est principale in Monachatu.
- 3 Monachus esse, non potest aliquis, sine voto castitatis.
- 4 Sine castitate omnia opera sunt imperfetta.
- 5 Votum castitatis perpetuum, omnes alios actus monasticoe complets.
- 6 Voto castitatis accedit votum obedientie.
- 7 Obedientia, virtus est.
- 8 Melior est obedientia, quām victima.
- 9 Extravagant. Sixti Paps ponderatur.
- 10 Fratres tertij ordinis sancti Francisci, videntur priuilegio clericorum.
- 11 Nicolai Quarti, priuilegium ponderatur pro hac opinione.

- 12 Plura sunt hominum genera.
- 13 Alius, alia, aliud, repertis similia.
- 14 Fratres tertij ordinis, non debent verari per iudices laicos.
- 15 Contraria opinio, in quæstione propria defenditur.
- 16 Fratres tertij ordinis, non profertur religionis votu solemnia.
- 17 Fratres tertij ordinis, habent particularem modum vivendi.
- 18 Præctica, & Senatus sententia referuntur.
- 19 Tertiarij neque sunt veræ religiosi, neque persona ecclesiastice.
- 20 Triæ vota sunt necessaria in religione, quæ deficiuntur in istis fratribus.
- 21 Fratres tertij ordinis sunt, sine Rege, sicut locusta.
- 22 Fratres solum habent quandam apparentiam religionis, sed non essentiam veritatis.
- 23 Fratres deberent secreta habitum portare.
- 24 Priuilegium exemptionis fori, solum clericis est concessum.
- 25 Bulla Leonis decimi, confirmat nostram opinionem.
- 26 Cap. 6. ses. 23. Concilij Tridentini ponderatur pro hac opinione.
- 27 Tertiarij neque habent beneficium ecclesiasticum, neque tonsuram.
- 28 Doctores pro hac secunda opinione refuntur.
- 29 Tertiarij sunt conueniendi coram iudice seculari.
- 30 Præctica antiqua procedendi contra istos referitur.
- 31 Nicolai priuilegium, fuit revocatum per Bullam Leonis Decimi.
- 32 Bologneti consilium reprobatur.
- 33 Qua differunt secundum plus, & minus, non differunt substantia.
- 34 Bobadilla opinio defenditur.
- 35 Tertiarij tenentur ad onera publica scut laici.
- 36 Lex. 19. tit. 4. lib. 4. ordinamenti declaratur.
- 37 Lex. 1. tit. 14. lib. 6. recopilationis declaratur.

38 Resolutio in questione proposita re-
fessur.

QVÆSTIO. 61.

*Vtrum iudices ecclesiasticus fa-
ciat vim, inhibendo iudici
seculari, ut non procedat in
causa contra profidentes ter-
tium Ordinis sancti Fran-
cisci, vel beatas.*

Hodiè in nostra Hispania, mul-
tum viget hoc genus beata-
rum, & illorum, qui tertium
Ordinem sancti Francisci profiten-
tur, qui deferunt habitum longiorem
illius religionis, & faciunt certo mo-
do votum obedientiæ, & castitatis,
etiam cum propria uxore certis die-
bus, & se abstinent à carnibus, & fa-
ciunt alia similia: & sic videntur assi-
milari personis ecclesiasticis, & reli-
giosis. Vnde meritò dubitatur apud
Doctores, an istæ personæ, tam ciui-
litèr, quam criminaliter, sint conue-
niendi, & puniendi per iudicem sæ-
cularem: an verò illorum causæ sint
tractandæ coram iudice ecclesiasti-
co. Et pro iudice ecclesiastico facit,
quia votum castitatis est principale
in Monachatu, & sine ea in æternum
nullus potest esse Monachus. Et cum
castitatis votum sit tam excellens, ho-
minem à vita mundana eximit, & fa-
cit eum effici de portione Dei, ut am-
plius laicus dici non possit, c. cui por-
tio. 11. quæstione. 1. vnde diuus Hiero-
nymus, 33. quæstione. 5. capit. hoc so-
lum dicit, quod sine virginitate, seu
castitate omnia opera sunt imperfe-
cta. Et meritò votum castitatis per-
petuum, omnes alios actus monasti-
cos compleat, & omnibus perfertur, &
eximit à vita mundana, & laicali. Se-

cundò, quia voto castitatis accedit
etiam votum obediëtiæ, quod etiam
est valdè potens, ad eximendum ali-
quem à vita laicali, quia obedientia
virtus est, ut dicit sanctus Thomas, se-
cunda, secundæ, cap. 3. ad 3. C. in sunt,
93. distinctione, & sic dicitur, quod
melior est obedientia, quam victima,
c. sciendum. §. obedientia, 8. quæst.
1. capit. illud, de maioritate, & obedi-
tia. Et sic cum isti se eximant à vita
mundana, debent vti ecclæsiætum
priuilegijs, & coram iudice ecclesiasti-
co conueniri debent, & non coram
sæculari. Ita Felinus, in capit. 2. de
foro competenti, numer. 9. versicul. 2.
limita, vbi Antonius de Butrio, & in
cap. 1. de obligat. ad ratio tinitia. Car-
dinalis, consil. 18. Ioannes de Capi-
strano, in tractatu defensorio tertij
Ordinis. Petrus Vbaldis, infra citan-
dus, dicens hoc esse decisum, per quā
dam extrauagantem Sixti Papæ, inci-
pientem. In sacro sancta Romana Ec-
clesia. Et hanc sequitur Bolognetus,
consil. 22. per totum, vbi numer. 32. di-
cit se non vidisse dictam extrauagan-
tem. Eandem opinionem tenet Ioan-
nes de Castro, in tractatu, de excom-
municatione, casu. 14. in tho. 14. tra-
ctatum anno, 1584. Et pro hac opi-
nione consuluit Beatus Ioannes de
Capistrano, vt refert Franciscus Vi-
vius, lib. 1. decisione. 49. numer. fin.
versic. in contrarium verò. Marcus
Antonius Eugenius, consil. 26. num.
64. licet dicat, quod nūquam ullo
tempore vidit hoc receptū. Et hæc opi-
nionem, quod isti fratres tertij Ordini-
s sancti Francisci, vntantur priuile-
gio clericorum, tenet Baldus, in l. sem-
per, §. quibusdam, de iure immunitati-
s, Bart. in l. 2. §. fin. de pœnis. Zau-
rela, & Lapus, in Clementina. cum ex-
eo, de sententia excommunicationis.
Vbi sequitur hanc opinionem. Idem
Zabarella, in cap. si diligenti, de foro
competenti. Antonius de Butrio, in
capit. 2. eod. tit. Causal. in sua summa,

ver-

Secunda pars, tract. de cognitione

- verb. excommunicato Aufredus, de
potestati sacerdotali, regul. 2. numer. 39.
Petrus Vbald. de Cano. Episcop. &
parochiali, quæstione. 17. numer. 12.
& 20. & ultra dictas rationes fulcitur
hec opinio ex quodam priuilegio Ni-
colai, 4. in quo disponitur, ut nullus
post illius fraternitatis ingressum, eā-
dem valeat egredi: quasi aperte sen-
tia Pontifex, quod ingredientes il-
lum ordinem egrediuntur sacerdolum,
& per consequens desinunt esse per-
sonæ sacerdotales, capit. cum seclusum,
de iure patronatus, & sic debent dici
personæ ecclesiasticæ, cum sint plura
hominum genera, capit. duo, 12. quæ-
stione, 1. Maximè, quia in dicto priui-
legio, Nicolai Papæ, clarè videtur
hoc, terceros esse religiosis assimilan-
dos, dum dicit eos posse habere tran-
sum ad aliam religionem approba-
tam, quia dictio, * alia, * ostendit il-
lam quoque esse religionem. c. se-
des, vbi glos. de rescriptis. Doctores,
in l. 3. C. de seruis fugitiuis. Vbi illa di-
ctio, est repetua similitudine. Et Rursus
in eo priuilegio cauetur, quod si fra-
tres, vel sorores tertij Ordinis vexen-
tur per potestates, & Rectores loco-
rum, vbi habent domicilia, quod eo-
rum ministri adeant Episcopos loco-
rum. Ex quibus verbis videtur Ponti-
fex eos eximi à sacerdotali iurisdictione,
& eos reponi sub Ecclesia.
- Sed his, & alijs non obstanti-
bus, contraria opinio vera est, & tenē-
da, & ita practicatur, quia isti tertia-
rij, non dicuntur propriè religiosi, ne-
que regulares, cum non profiteantur
tria vota substantialia cuiuslibet reli-
gionis approbatæ, paupertatem, casti-
tatem, & obedientiam. Et licet aliqua
promittant, non dicuntur propriè ha-
bere regulam, sed potius quædam
modum viuendi (licet modus sit ap-
probatus a Papa, vt tradit Lelius de
Zanchis, in tractatu de priuileg. ecclæ
sisticis, privilegio. 121. numer. 4.) Et
ideo nihil valet corum habitus, quia
est potius quædam apparentia inha-
bitu, quam existentia, ut dicit Sebas-
tianus de Neapolitanis, in additioni-
bus ad Ioannem Andræam de Nigris,
in capit. Regni. 200. numer. 7. quem
refert, & sequitur Franciscus Marcus,
libr. 1. decis. 49. numer. fin. & dicit, nu-
mer. 10. ita fuisse iudicatum, 23. Marti-
j, anno. 1489. contra Vicentiam Mos-
cam, tertiariam Ordinis sancti Fran-
cisci, quæ allegabat declinatoriam
fori. Quia licet isti dicantur habere
quædam viuendi modum, à sancta
fede Apostolica approbatum, ille ta-
men non est propriè regula, sed viue-
di modus, & sic nec sunt verè religio-
si, nequæ ecclesiasticæ personæ. Ita
docet Federicus de Senis, consil. 150.
Calderinus, consil. 7. tit. de fero com-
petenti. Socinus Senior, consil. 245.
vbi dicit, quod si status ipsorum con-
sideretur, non videtur accedere ad vi-
tam ecclesiasticam: ad quam sunt ne-
cessaria illa tria vota religionis, & illi
non obseruant paupertatem, cum ha-
beant proprium in particulari, nequæ
cautitatem cum habeant vxores, eisq;
vtantur ad liuitum, neque obedien-
tiam cum non habeant superiorem:
sed sunt sine Rege, sicut locustæ, vt in-
fili notatur in capit. si veteres, 16.
quæstione. 1. imò ne possunt omni-
no feruare obedientiam: quia cum
habeant uxores, non habent omni-
modam potestatem sui corporis, cap.
non debet, de consanguinitate, & affini-
tate. Et ob hanc causam dixit Bal-
dus, in dict. l. officiales, in fin. hauitum
itorum habere accidentia, sine subie-
cto, & sic nihil valere, cum sit potius
quædam apparentia in hauitu, quam
essentia, & realitas in effectu. Vnde
merito, nec personæ ecclesiasticæ, ne-
que religiolæ propriè appellari pos-
sunt, & profecto melius esset, vt dictū
hauitum secrete portarent. & non pu-
blice, quia efficiuntur inhabiles, & in-
capaces officiorum publicorum, &
sic nec tempore belli, nec pacis pro-
ficiunt

ficiunt Reipublicæ temporali, & multoties degenerant, & apostatantur, ut quotidiè vidimus.

Rursus confirmatur nostra sententia: quia priuilegium exemptionis fori, solum reperitur concessum clericis tantum, (vel de iure positivo, in c. 2. de maioritate, & obedientia. Alciatus, in c. cum non ab homine, de iudicis. Medina, in tractatu, de restitutio q. 25. disputat. 2. Couarr. c. 31. practicarum, sub num 1. Palacios, in. 4. distinctione. 25. disputat. 3. circa finem. Hostiensis, in sua summa, lib. 3. tit. de immunitate Ecclesiæ, §. sed neq; alia, in fin. vel de iure diuino,) secundum glosam, in capit. si Imperator, 96. distinctione Rota, decis. 440. in antiquis. Et in decis. 2. de consuetudine, in antiquioribus, Felinus, in dict. capit. 2. de maioritate, & obedientia. Sed sic est quod illi fratres, seu tertiarij, non sunt clerici, neque religiosi, ergo non debent habere priuilegium, & exemptionem fori. Quod hodiè clarè confirmatur ex bulla Leonis. 10. in Concilio Lateranense, numer. 11. quæ incipit, dum inter mentis arcana, vbi clarè statuitur, quod huiusmodi fratres tertij Ordinis habitantes in proprijs domibus possunt conueniri coram iudicibus laicis, non obstante priuilegijs illis concessis collegialiter viuentibus. Et sic non est amplius de hoc dubitandum, cum causa sit, iudicio Ecclesiæ decissa.

Pro qua sententia potest ponderari decretum sancti Concilij Tridentini, c. 6. ses. 23. & c. 12. sessione. 24. vbi aperte resolutur, quod clerici in minoribus constituti, priuilegio fori gaudere, non possint, nisi obtineant aliquod beneficium, vel de mandato Episcopi alicui Ecclesiæ inseruant. Ergo si clerici primæ tonsuræ, non gaudent fori priuilegio, mullo minus debent gaudere isti, qui nec sunt clerici, nec habent tonsurā ex sua institutione, neq; beneficiū ecclesiasticū de-

tinēt: & in proprijs terminis istam opinionem tenent Doctores antiqui, quos citat Petr. de Vbald. d. q. 17. n. 4. idē de canonica parochiali, c. 9. n. 4. glo. in Clemēt. 1. ver. b. obediētia, de re religiosis domibus, quā sequitur Balduus, in. l. placet, n. 5. vers. q. de sororibus, C. de sacrosanct. Eccles. lex officiales, C. de Episcopis, & clericis. Et pro hac opinione cōsuluit ipse Bald. vt refert Corne. cōf. 205. vol. 1. vbi tenet istos conueniri posse corā iudice laico, & ab eo puniri ratione delicti. Idē voluit Federic. de Sen. conf. 150. vbi dicit hos, non esse personas ecclesiasticas, nec sub esse Episcopo. Et Calderin. cōf. 7. de foro cōpetenti, vbi dicit hāc esse veriore opinionē, quam tenuit Abb. in c. causamq; n. 2. de iudicis, & in c. 2. n. 11. de foro cōpetenti, Angel. cōf. 218. & Bartolomeus Socinus, cōf. 245. lib. 2. & Staphyleus, de literis gratiæ, & iustitiæ, tit. de rescriptis, in form. breu. n. 93. & 95. Marian. Socin. Senior, in c. 2. de foro cōpetenti, & tenet Gracianus, discept. foren. 2. p. c. 236. n. 34. Et hāc dicit magis cōmunē opinionē, siue in numero, siue in pondere, Marcus Antonius Eugenius, lib. 1. c. 26. n. 18. & 27. vbi dicit, q. ita obseruitur in ciuitate Perusina, ætate Bartuli, & quod quotidiè seruare vidimus, vt huiusmodi fratres tertij ordinis, coram iudicibus laicis esse conuentos in ciuibus, & in criminalibus. Et num. 40. respondit priuilegio Nicolai, & dicit. n. 49. sublatum fuisse per bullam Leonis Decimi, in Concilio Lateranensi. Vbi etiam reprobat consiliū Ioannis Bologneti, 22. qui nu. 6. restringit suam opinionem, quando cresceret multitudo istorum, & magnam partem ciuitatis occuparent, argumento textus, in c. fugestum de decimis, quæ restrinctio, non est vera, quia si ipsi essent verè religiosi, licet occuparent maiorem partem ciuitatis, gauderent priuilegio fori, quia ea quæ differunt secundum